
裏面もご覧ください →

京都在宅医療塾（オンライン開催）

総合診療力向上講座（オンライン開催）
回・開催方法 日程・開催時間 テーマ 講師

９月 25日（土）
14:30 ～ 16:00

市立福知山市民病院
研究研修センター長兼総合内科　医長

川島　篤志 氏

第４回
（座学） 医　師

９月 12日（日）
10:00 ～ 11:30

在宅医療における
睡眠障害について
～見立て（みたて）と治療～

病院総合医からみた残念な処方
～説明はされてますか？～

非がん性呼吸器疾患の
在宅緩和ケア
～指針発表をうけて～

在宅における食支援

今日からできる！
新型コロナウイルス感染症×
在宅医療の実践！　

京都府医師会 理事
医療法人同仁会（社団） 京都九条病院　精神科・心療内科
医療法人同仁会（社団） 介護事業部 事業部長 統括医師
京都市唐橋地域包括支援センター センター長

西村　幸秀 氏

医　師
看護師

第１回
（座学）

10月 10日（日）
10:00 ～ 11:30

京都府立医科大学　救急医療学教室
医療法人双樹会　よしき往診クリニック

宮本　雄気 氏

医　師
看護師
多職種

第２回
（座学）

医　師
看護師

東京ふれあい医療生活協同組合 副理事長
研修・研究センター長
梶原診療所　所長
東京都地域連携型認知症疾患医療センター長

平原　佐斗司 氏

11 月 14日（日）
10:00 ～ 11:30

第３回
（グループワーク）

令和４年
１月 30日（日）
10:00 ～ 11:30

日本歯科大学大学院生命歯学研究科　教授
日本歯科大学附属病院
口腔リハビリテーション多摩クリニック　院長

菊谷　武 氏

第４回
（座学）

医　師
看護師
多職種

対象

回・開催方法 日程・開催時間 テーマ 講師対象

是非ご参加ください！！是非ご参加ください！！今年も在宅医療に役立つテーマで開催します。
新型コロナウイルス感染対策をテーマにした研修も予定しています。

※当センターホームページにてバックナンバーがお読みいただけます。

令和３年度 研修会予定のご案内

演題名等詳細は順次、京都医報、当センターホー
ムページでご案内いたします。  京都　在宅医療   検索

　令和3年度の研修は、新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点より、オンラインでの開催とさせていただきます。

Vol. 40
京都府医師会在宅医療・地域包括ケアサポートセンター

〒604-8585  京都府京都市中京区西ノ京東栂尾町6番地   京都府医師会館 3階  tel.075-354-6079　fax.075-354-6097

2021年9月15日



■ Zoomトライアルを実施しました！

令和３年度、本センターで実施する研修会は全て「Zoom」を使用したオンライン開催
を予定しております。そこで Zoom 未経験の方や、Zoom 操作を確認したい方等を対
象に、Zoomトライアルを開催いたしました。７月17日（土）、７月28日（水）、７月29日（木）
の３日間で開催し、延べ19名の方にご参加いただきました。府医会館に直接来館してい
ただいた方は、事務局でパソコンの設定をして、操作方法をお伝えし、来館が難しい方
には個別でお電話にて操作方法をお伝えしました。

接続方法が分かったことで、Zoom 研修会へ参加しやすくなった、Zoom の基本操作
が理解できた等のお声をいただきました。また本センターホームページでも Zoom 参
加者マニュアルを公開しておりますので、こちらも是非ご活用ください。

Zoomトライアルは終了いたしましたが、個別でのお問合せは随時受け付けており
ますので、下記連絡先まで、お気軽にお問合せください。

なお、11月14日（日）開催予定の第３回京都在宅医療塾は Zoom を活用したグループワークを予定しています。10月以降、
「Zoomグループワークトライアル」を実施いたします。是非ご参加ください。詳細は京都医報10月１日号またはホームページで

ご確認ください。
� Zoom 接続対応　㈱ビードリーム（075-256-2405）
	 予約制となりますので、事前にお電話でお申し込みください。
	 【受付時間　9：00〜17：00】※土日祝除く

サポートセンターからのおしらせサポートセンターからのおしらせ 新任役員のご紹介

　今期から地域医療担当副会長を拝命いたしました谷口洋子です。伏見区で内科・循環器
内科医院を開業して26年になります。当院の患者さんの高齢化により通院困難な方には
在宅診療をしています。さらに近隣の病院からの紹介患者さんで ALS の人工呼吸器管理
や胃ろう管理等をしていました。これは府医の在宅医療塾及び京都府トレーニンングセ
ンターでの実習で教わったことで可能になりました。
　在宅医療・地域包括ケアサポートセンターは、在宅医療に取り組んでおられる先生方を
サポートすることを目的に設立されました。コロナ禍であっても在宅医療の対応力向上、
少しでも多くのかかりつけ医の先生方が在宅医療に参加できることを支援するために関
係する皆様と十分に議論し、可能な限りのサポートを行って参りますので、先生方の地域
包括ケア、在宅医療へのこれまで以上のご参加をお願い申し上げます。

　今年から京都府医師会の理事を拝命しております市田哲郎と申します。左京区で通所
リハと居宅介護支援事業所を併設した内科を開業しております。私自身、介護保険創設時
からのケアマネジャーであり、少し前までケアマネの実務も行っていました。このような
立場からか、地区医師会では長らく地域医療担当の理事、とくに在宅医療や地域連携の仕
事をしてまいりました。
　在宅医療・地域包括ケアサポートセンターは友人が職員として勤務していたこともあ
り以前から存じ上げていました。多くの研修や事業を行っておられ、今までも大変お世話
になってきましたが、これからしばらくは担当理事として関わらせていただきます。どう
ぞよろしくお願いいたします。

京都府医師会　副会長
谷口 洋子氏

Zoomトライアル来館対応の様子

京都府医師会　理事
市田 哲朗氏

在宅医療に関係する質問があればお問い合せください。サポートセンターと保険医療課で連携し回答いたします。

お問い合せ、ご意見及びご感想は

〒604-8585  京都府京都市中京区西ノ京東栂尾町6番地   京都府医師会館3階

tel.075-354-6079　fax.075-354-6097

京都府医師会在宅医療・地域包括ケアサポートセンター


